INDICAÇÃO Nº  108/2005

                        ASSUNTO: SOLICITA A COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO ADEQUADA EM CONFLUÊNCIA DE VIAS PÚBLICAS NA AV. VICENTE CATALANI, NO ACESSO AO  JARDIM DAS NAÇÕES.

Senhor Presidente:

INDICO ao Sr. Prefeito Municipal, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, que se digne determinar ao Departamento de Trânsito do Município que verifique “in loco” a necessidade de ser providenciada uma sinalização adequada, aérea e de solo, no entroncamento da Av. Japão e da Rua Paraguai com a Av. Vicente Catalani, no acesso ao Jardim das Nações.

Ocorre que nesse local o trânsito está muito confuso, pois os motoristas que descem por aquelas ruas para acessar a Av. Vicente Catalani ficam desorientados quanto à preferencial para fazer esse acesso, e tentam fazê-lo  ao mesmo tempo, causando abalroamentos. Portanto, trata-se de medida que requer urgência tendo em vista o grande movimento de tráfego no local.
SALA DAS SESSÕES, 09 de março de 2005.

SIDNEY FERREIRA

Vereador – 2º Secretário – PV